R E G V L A B

- |                                                                                                                                       |               |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|
| <i>tus Magistratus</i>                                                                                                                | <i>Ibidem</i> |
| <b>87</b> <i>Multas habere Leges nihil profuerit, nisi<br/>sint qui modcrentur ac recte distribuant</i>                               | <i>Ibid.</i>  |
| <b>88</b> <i>Parū est Ius in Ciuitate esse, nisi sint qui Iura<br/>reddere possint</i>                                                | <i>Ibidem</i> |
| <b>89</b> <i>Potestas, ordinatio Dei est</i>                                                                                          | <i>Ibidem</i> |
| <b>90</b> <i>Non solum ut obtemperent obedientiq; hos<br/>mimes Magistratibus: sed etiam ut eos colant di<br/>ligantq; requiritur</i> | 68            |
| <b>91</b> <i>Necessarius cumprimis Magistratus est cui<br/>omnes obtemperent</i>                                                      | 62            |
| <b>92</b> <i>Homo censendus non est, cui legitima pote<br/>stas displiceat</i>                                                        | <i>Ibidem</i> |
| <b>93</b> <i>In Legibus non uerba tenere sufficit: sed uis<br/>atq; potestas penitus est introspicienda</i>                           | <i>Ibid.</i>  |
| <b>94</b> <i>Magistratibus, uelut bonorum morum ac in<br/>flituende uite parentibus, Ciues libenter pare<br/>re debent</i>            | 63            |
| <b>95</b> <i>Tyrannis, neq; diurna est, neq; felicem ba<br/>bet exitum</i>                                                            | <i>Ibidem</i> |
| <b>96</b> <i>Iniqua est in omni re accusanda, pretermis<br/>sis bonis, malorum enumeratio, uitiorumq; se<br/>lectio</i>               | 65            |
| <b>97</b> <i>Populi impetus, periculi sui rationem non<br/>habet</i>                                                                  | <i>Ibidem</i> |
| <b>98</b> <i>Belligares, celerem expeditionem requirit,<br/>nullamq;</i>                                                              |               |

**EX LEGIB. XII. TAB.**

- |                                                                                                   |         |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|
| Nullumq; moram admittit                                                                           | 67      |
| 99 De felici belli successu planè fuerit actum, si<br>non diligenter obseruetur disciplina.       | Ibidem  |
| 100 Iustitiam neg; domi, neg; foris, concernere<br>oportet                                        | 68      |
| 101 Consiliorum rationem, cum Legibus opos-<br>tet esse coniunctam                                | Ibidem. |
| 102 Tribunorum militarium officium quod olim<br>fuerit                                            | 69      |
| 103 Officium Aedilium quod                                                                        | 70      |
| 104 Omnibus in rebus, ordo secundum naturam<br>necessarius est                                    | 72      |
| 105 Ordo, in Magistratu deferendo, maximam<br>ac peculiarem uim obtinet                           | Ibidem  |
| 106 Pulchrius est parari, quam creari nobilem.                                                    | Ibidem  |
| 107 Veneranda antiquitas uarijs & granibus<br>omnium rerum exemplis scatet                        | Ibidem  |
| 108 Censura, maxima omnium Magistratum<br>reuerentiae, plurime etiam potestatis quondam<br>habita | 78      |
| 110 Natura sicut nascendi: ita gignendi procre-<br>andiq; Legem prescribit                        | 67      |
| 111 Omnia satis in filio omnipotentis Dei Christi<br>foetuatore nostro impleta sunt               | 77      |
| 112 Hoc dico nam ut repleantur Ciuitates, quāde-                                                  |         |

Q. nt

- REGULAE
- |                                                            |        |
|------------------------------------------------------------|--------|
| ut malis hominibus purgentur, sollicitos esse Ma-          |        |
| gistratus oportet                                          | Ibidem |
| <b>113</b> Curandum in primis est, ne in Senatu quis sit   |        |
| qui probro est infumia notandus videatur                   | 78     |
| <b>114</b> Cum morum uitia perpetuo maneant, Ceno-         |        |
| suram certe cessare non oportebit                          | Ibidem |
| <b>115</b> Vitiosa securitate periculum subire quod        |        |
| euitare licet, stultum est                                 | 81     |
| <b>116</b> Omnes Leges que ad priuatam utilitatem per-     |        |
| tinent, inferiores esse debent publica salute Po-          |        |
| puli                                                       | 82     |
| <b>117</b> Finis instituti belli, et quæcunq; militie agn- |        |
| tur, non aliò, quam ad Reipublicæ cōmodum ac               |        |
| defensionem referenda sive                                 | Ibidem |
| <b>118</b> Publica salutes ex defensione Reipublicæ pe-    |        |
| reute, nemo Ciuium incolumis manere poterit                |        |
|                                                            | Ibidem |
| <b>119</b> Suprema Lex in Ciuiili statu, è publica salu-   |        |
| te promanauit                                              | 83     |
| <b>120</b> Exitanda cum primis occasio per diuturnū        |        |
| Magistratum occupande Reipublicæ                           | Ibidem |
| <b>121</b> Multi prudentes ac boni certè uiri perpe-       |        |
| titum Magistratum, etiā cum offerretur, recus-             |        |
| farunt                                                     | 84     |
| <b>122</b> Dictatoris Romani officia que olim fuerint      |        |
|                                                            | 87     |
- Indices

EX LEGIB. XII. TAB.

- 223 Indices omnes equum ex bonū semper p̄r:  
oculis habere debene 88
- 224 Augusti appellantur Imperatores, quasi Re  
ligiosa ueneratione ac obſtruitione digni, ex  
bonis admodum augurijs Romane ditioni que  
bernandæ profuturi 90
- 225 Comitia omnia aut catata, aut curiate, aut  
centuriata olim reputabantur 91
- 226 Non tam uiucere, quām uictoria rectē uti  
oportet 92
- 227 Ob eam tantum causam bellum fufcipien-  
dum est, ut in pace uiuat 93
- Ibidem, C. 93
- 228 Belli Iustitiā ex Iure nature, hoc est, defen-  
fione necessaria metiri oportet Ibidem
- 229 Bellum tunc demum iustē geritur, cū parta  
uictoria, conseruantur qui nec crudelcs, nec im-  
manes in bello fuerunt. Ibidem
- 230 Premio ex poena, potissimum continetur  
Respublica Ibidem
- 231 Leges triumphales que à Romanis prescri-  
ptae sunt 94. C. 94
- 232 Triumphandi modus apud Romanos quis  
olim fecit Ibidem
- 233 Omnes nostri seculi Magistratus, uero rectis  
fimē ex infallibili auspicio creari debent, quod  
est uerbum DEI 98

# R E G U L A E

834. Solemnis forma Iurisjurandi est, quod prae  
stare debent Magistratus ante ingressum publi  
cae functionis Ibidem
835. Moderatus ex concors Ciuitatis status, qui  
bus rebus teneri posse Ibidem
836. Temperata quadam institutione, Senatri sic  
desertus potest, ut Populo non adimatur ibi.
- C 99
837. Ut uitiosi non sint Senatores, fieri non pos  
tent, nisi educatione quadam ex disciplina Ibid.
838. Magis decet Magistratum bonis uiuendi ex  
emplis, quam Legibus prescriptis imperare 100
839. Ciuitas tota ut cupiditatibus Principum ex  
uitijs inficitur, sic emendari ex corrigi solet co  
timeniam Ibidem
840. Principes uitiosi plus exemplo, quam pec  
cato nocere Ibidem
841. Non paſsim omnes ob quiscunq; causas, Se  
natorem molestare debent 105
842. Interregis creandi que fuerit quondam ra  
tio 106
843. Breuitas, non modo Senatoris, sed etiam Ora  
toris magna laus est in senectua 108
844. Longa oratione nūquā utendum est, nō  
si magna rerum necessitas, vel utilitas ruidens  
postulat

EX LEGIB. XII. TAB.

- |                                                                                                                                                                                  |                |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|
| postulat                                                                                                                                                                         | Ibidem         |
| 145 Loci & ordinis habenda in Senatu ratio,<br>ob evitandam confusionem                                                                                                          | Ibidem         |
| 146 Nihil magis consultationibus obstat, quam si<br>promiscuis interruptisque uocibus, more rixano<br>tum, temere profundantur sententiae                                        | Ibidem         |
| 147 Modus, pulcherrima virtus est, prae certissimus<br>in publicis consultationibus                                                                                              | 109            |
| 148 Rem publicam nosse, Senatori est necessarius                                                                                                                                 | Ibidem, et 110 |
| 149 In actionibus cum Populo, primum & ma-<br>ximum est, ut uis absit                                                                                                            | Ibidem         |
| 150 Nihil exitiosius Ciuitatibus: nihil tam con-<br>trarium Iuri & Legibus: nihil minus Ciuiile est<br>& humanum: quam composita ex constituta<br>Republica quicquam agi per vim | Ibidem         |
| 151 Melius est rem bonam impeditiri, quam con-<br>cedi maleare                                                                                                                   | Ibidem         |
| 152 Nihil tam preclarum est, quam si abutaris,<br>fuit in Republica permisum                                                                                                     | 111            |
| 153 Punicndus haud dubie is est, qui causam ma-<br>lorum præbuit inter multos                                                                                                    | Ibidem         |
| 154 Magnam salutem Reipublicæ adseritis, qui<br>malæ rei se se opponit, quancum in eo est                                                                                        | 112            |
| 155 Ad intercedendum pro Republica, omnes<br>non immoritò arma sumere debent                                                                                                     | Ibidem         |

Q. 3 Chrio

R E G V L A E

- 556 Christianos, omis̄is Ethnicorū aūspicij, in nomine Christi scrivatoris, omnia facere oportet Ibidem
- 557 Gentes naturali quodam lumine magico super̄stitionem damnandam esse intellexerunt 113
- 558 Leges non solum exstodiri diligenter, sed et obseruari multò magis adducet 116
- 559 Inconfidēcia illa qua eadem res sc̄p̄e per nosas consultationes immutatur, multa habet incommoda Ibidem
- 560 Ut foro, temporum ac rerum inopinatō ac cidentium cōditioni scruiatur: nemo de eadē re bis, aut sc̄pius, etiam consultari prohibet ib.
- 561 Leges non sunt ferendae de singulis 117
- 562 Comitia maxima adhibenda sunt, ut certa ratione concedantur priuilegia Ibidem
- 563 Priuilegia, summa quadam Aequitate certis hominum generibus concessa sunt Ibidem
- 564 Sublatis priuilegijs, bona pars Iuris tollitur Ibidem
- 565 Priuilegia si nō ex plena cognitione prestentur, summam habent iniuritatem Ibidem
- 566 Ius & Dei ordinatio nullo modo per priuilegia relaxari debet, nisi gravissima causa fudeat 118
- Virtuti

EX LEGIB. XII. TAB.

- 67 Virtuti ultrò sunt offerenda, non pecunia  
redimendæ dignitates & publicæ administrati-  
tiones Ibidem
- 68 In designando, gerendo, deponendoq; Magi-  
stratu, pecuniaria corruptio interuenire nō de-  
bet Ibidem
- 69 In Magistratu pecuniam capere, ac uena-  
lem habere iustitiam, semper abominabile fuid
- 119
- 70 Anemine accipere, inhumanum: paſſim, uis-  
lissimum: per omnia uero, auarissimum est Ibi.
- 71 In suo quenq; uitio plecti, iuſtiſimū est 120
- 72 Vis, capite: auaritia, multa: honoris autem  
cupiditas, ignominia punitur Ibidem
- 73 Qui magistratu functi sunt, publico iure ra-  
tionem referre, causamq; Censoribus expone-  
re oportet, si quid forte in officio deliquerint  
Ibidem
- 74 Accusatori priuato, integra dictandi iudi-  
cij facultas reseruatur Ibidem
- 75 Magistratus, post Religionē, publici iuris  
altera pars est 121
- 76 Summopere cauendū est: ne pueri illo mo-  
do ledantur in etate ea qua seipſos tueri non  
possunt 128
- 77 Furiosi & prodigi, licet maiores uiginti  
Q. 4 quinq;

R E G U L A E

quoniam annis sint: tamen in curatione sunt ad  
gnatorum

130

878 Germanis, germana etiam Iustitie Religio,  
constansq; ex perpetua uoluntate placere des-  
bet

132

879 Finita administrationis tempore, scra ple-  
rung; est poenitentia

Ibidem

880 Delicta omnia non nisi per Legem cognos-  
scuntur

Ibidem

881 Sepè hominum mores corrumpuntur au-  
ritia, omnium uitiorum matre

133

882 Liberos egenis parentibus alimenta suppos-  
ditare, pius est

Ibidem

883 Filius negligentia patris nulla arte imbutus,  
parentem alore non cogitur

Ibidem

884 Necari propemodū uidentur liberi, qui nulo  
la disciplina imbuitur

134

885 Per neglectam liberorum educationem, tota  
Civitas corrumpitur

Ibidem

886 Legitimus filius reputabitur, qui septimo  
mense ex iustis nuptijs natus est

136

887 Post decimum mensum iustum filium nasci,  
Iura permittunt

Ibidem

888 Testandi causa, ex uoluntate relinquenter  
na sua, dependet

139

889 Successio ab intestato, gradus habet, ne tute  
cognitis

**E X L E G I B . X I I . T A B .**

- cognatio simul irruat in bona                      Ibidem  
190 Ex una regula nō sic metiri oportet omnes  
casus, ut pro ratione & circunstancia non di-  
scedatur ab ea paululum                      141  
191 Potesias deliberandi liberis conceditur, ut si  
malint abstinere bonis paternis, non datur cre-  
ditoribus in eos actio                      142  
192 Sobria quadam & forensi disputatione, uer-  
teris & presentis politiae fontes perlustrare,  
magnum certe fructum babet.                      Ibid.  
192 Et Magistratus, & Iudex, & Doctor, easdē  
semper honestatis formulas pre oculis habere  
debent, quilibet in suo functionis genere    Ibidē  
194 Amica Iustitie simplicitas est              143  
195 Septem testibus adhibitis testamēta conscri-  
bi, omnes pariter Legislatorēs requirunt 151  
196 Communio rerum, discordiam plerūq; pa-  
rere solet                                      152  
197 Successio ab intestato, que ex naturali co-  
gnatione causam trahit, in tres gradus diuidi-  
tur                                              153  
198 Filij naturales & legitimi ex eodem matris  
monio (que prima omnium successio est) in  
capita succedunt                              Ibidem

**Q. 5**

**Si**

R E G U L A E

- 299 Si ex pluribus filiis aliquis fuerit mortuus,  
relictis ex se filiis: hi succedunt suo cū patruis,  
loco sui patris in stirpes Ibidem
- 300 Nepotes uel pronepotes p̄e ceteris omni  
bus cognatis, succedunt suo in stirpes 156
- 301 Liberi diversarum ruptiarū, succedunt pa-  
rentibus suis p̄e omnibus alijs in bonis dotali-  
bus illius matrimonij ex quo nati sunt ibi.
- 302 In alijs bonis quam dotalibus liberi multat-  
rum ruptiarum, succedunt parentibus equalis-  
ter 157
- 303 Liberi naturales tantum legitimi, propter  
Iuris autoritatem, perinde succedunt, ac si ex  
legitimo matrimonio nati fuissent Ibidem
- 304 Matri succedunt naturales una cum legitio-  
mis liberis, nisi sit illustris mulier 158
- 305 Spurij non succedunt patri Ibidem
- 306 Iniquum est infancem à Deo creatum fami-  
necari 159
- 307 Parentibus non datur ulla successio libero-  
rum ex damnato complexu, sicut nec tales liber-  
ri succedunt ipsis 161
- 308 Fratres defuncti naturales et legitimi suc-  
cedunt equaliter in capita, secundum numerum  
personarum Ibidem
- 309 Filii fratum succedunt fratribus uel sorori-  
bus,

EX LEGIB. XIR TAB.

- 209 *Ubi in stirpes, loco patris sui præmortui* 162  
210 *Filiij fratrum uel sororum sibi superfluitas,*  
*succedunt patrui quoque in stirpes, non in cas-*  
*pita* ibidē  
211 *Fratres utring; coniuncti excludunt alios* ibidem  
212 *Fratres cōsanguinei sibi, uel uterini sibi, suc-*  
*cendunt equaliter et in capita: filij autē præmor-*  
*tuorum, in stirpes* 263  
213 *Fratrum legitimatorum, eadē est successio*  
*que naturalium ex legitimiorum* 164  
214 *Frates legitimi tantū, si ab uno fuerint adop-*  
*ptati, succedunt sibi mutuo* ibidem  
215 *Iidem si ab extraneo adoptentur, nullum suc-*  
*cedendi Ius adquirunt* ibidē  
216 *Fratres naturales tantum, succedunt sibi*  
*mutuo* 165  
217 *Fratres spurij ex eadem matre, in eam sis-*  
*bi succedunt* ibidem  
218 *Successionem omnem, Legibus oportet esse*  
*adiutam, aliās non recipitur* ibidē  
219 *Spurij, quatenus ad patrem attinet, præfus*  
*reiciuntur* Ibid.  
220 *Fratrum incestuosorum ex qui ex clanno*  
*coitu nascuntur, nulla plane successio est* ibidē  
221 *Vbi defunctus relinquit liberos uel pa-*  
*centes*

R E G U L A E

- rentes, non est latius ad agnatos vel cognitos  
ex latere recipiendum 166
- 222 Liberi si defint aut parentes, circumspicio-  
endum est ad gradus reliquorum cognatorum  
Ibidem
- 223 In successionibus ab intestato, qui gradu san-  
guinis fuerit proximus: is ad succedendam quo-  
que proximum locum tenet 167
- 224 Adfinitatis iure, nulla successio permitti-  
tur 168
- 225 Vbicunque locum habere potest successio ex  
testamento: ibi cessat intestati quæstio Ibidem
- 226 Natura beneficium expectans, secundum na-  
turam gratius fit oportet Ibidem
- 227 Peccatum delictum est, menalem habere Ius  
flutiam 176
- 228 Ius dicens, nihil magis curare debet, quam  
ut rem ipsam dicat sine illo falso iniquitatis aut  
calumnia Ibidem
- 229 Leges scriptæ si sint, que nullo modo con-  
ciliari possint, ultimam sequi debemus 177
- 230 Non protinus pronuncianda est Legum mul-  
tatio vel correctio Ibidem
- 231 Per interpretationem Legum correctio cel-  
ligi non potest, nisi et uerba accedant expressio-  
ne Ibidem
- Recepta

EX LEGIB. XII. TAB.

- 232 Receptae Leges haud temerè immutandas  
sunt, etiam si quid incommodi habeant 178
- 233 Registratus, mediante iudicaria cognitio-  
ne, minister Legis est Ibidem
- 234 Actum de humano commertio fuerit, si nul-  
la fidei ratio habeatur 183
- 235 Carcer, ad concimendos homines, non punien-  
dos haberi debet 187
- 236 Acerbitas plerique ulciscendi maleficij, be-  
ne atque cautelae uiuendi disciplina est 191
- 237 Simulata emptio dominium non transfrat,  
neque ulla modo subsistit 193
- 238 Furtiuæ res, et que uiri possesse sunt, usuca-  
pi non possunt Ibidem
- 239 Seruitus constituitur, si quis contra Iuris  
communis regulas, quidquam in suo solo fieri  
permiserit 195
- 240 Cum manibus pugnandum non est, nec iniur-  
ia adfici decet eos qui hac uita sunt defuncti  
199
- 241 Talionis poenam non iniquè omnino ueteres  
introduxerunt 202
- 242 Actio iniuriarum conceditur etiam in eos,  
qui uel tentare uirginitatem cœperint 204
- 243 Constitutionibus Principum tenentur ij, qui  
illicitam aliquam diuinatione pollicenteur 208  
Impube

R E G U L A E

- 244 Impuberis, dolis capaces sunt, et furtum  
committere possunt. 209
- 245 Quilibet sui fundi terminos arando et co-  
lendo debet obscurare, nec exarando excede-  
re. 210
- 246 Hodie nulla matrimonij differentia consti-  
tuenda est, modo et publica honestas et legitima  
forma seruetur 211
- 247 Furtum, correctatio fraudulosa est lucri fa-  
ciendi gratis. 215. et 216

F I N I S.

R E G U L A E

- 244 Impuberes, dolis capaces sunt, et furtum  
committere possunt. 209
- 245 Quilibet sui fundi terminos arando et co-  
lendo debet obseruare, nec exarando excede-  
re. 210
- 246 Hodie nulla matrimonij differentia consti-  
tuenda est, modo et publica honestas et legitimi-  
ta forma seruetur. 211
- 247 Furtum, contrectatio fraudulosa est lucri fa-  
ciendi gratia. 215. et 216

F I N I S.